PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA

Rua Expedicionários do Brasil, 3098 – São Geraldo
Telefone: (016) 3301-1700

CEP 14.801-360, Araraquara - SP

1

OF. CEAB Nº 093/2024                    Araraquara, 03 de maio de 2024.

À Secretária de Saúde

Sra. Eliana Aparecida Mori Honain

Venho por meio deste, responder ao Requerimento 162/2024, no que tange à

solicitação de informações de gestações na adolescência em Araraquara.

Encaminho relatórios referente à faixa etária de 10 a 14 anos e 15 a 19 anos, com

número de gestantes por Unidade de Saúde e por Bairro, na qual foi gerado pelo sistema e-SUS

APS PEC, utilizado pelas Unidades da Atenção Básica.

Sem mais, desde já agradeço e me coloco à disposição para mais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Dra. Talitha Paula Resende Martins

Coordenadora Executiva de Atenção Básica

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

T
A

LI
T

H
A

 P
A

U
LA

 R
E

S
E

N
D

E
 M

A
R

T
IN

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
D

12
-4

C
06

-8
E

42
-3

6B
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

D
12

-4
C

06
-8

E
42

-3
6B

2

Unidade Quantidade Unidade Quantidade

CMS SELMI DEI IV 1 CMS AMÉRICA 4

USF ADALBERTO ROXO 1 CMS CECAP 2

USF MARIA LUIZA 1 CMS IGUATEMI 8

USF PQ SÃO PAULO 3 CMS MELHADO 4

USF SANTA LÚCIA 2 1 CMS SELMI DEI I 5

Total Geral 7 CMS SELMI DEI IV 11

Fonte: E-SUS APS PEC CMS VILA XAVIER 1

CMS YOLANDA ÓPICE 4

USF ADALBERTO ROXO 4

USF ALTOS DO PINHEIROS 2

USF BELA VISTA 1

USF BUENO DE ANDRADA 3

USF CRUZEIRO DO SUL 3

USF HORTENCIAS 9

USF IEDDA 10

USF INDAIA 6

USF JD BRASILIA 2

USF LARANJEIRAS 1 5

USF MARIA LUIZA 5

USF MARIVAN 3

USF PARAÍSO 2

USF PINHEIROS 2

USF PQ SÃO PAULO 6

USF SANTA LÚCIA 1 1

USF SANTA LÚCIA 2 1

USF SANTA LÚCIA 3 1

USF VALE DO SOL 9

USF VALLE VERDE 25

USF VICTORIO DE SANTI 7

USF VILA BIAGIONI 2

USF VILA SANTANA 1

Total Geral 149

Fonte: E-SUS APS PEC

Gestante - 10 a 14 Anos Gestante - 15 a 19 Anos

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

T
A

LI
T

H
A

 P
A

U
LA

 R
E

S
E

N
D

E
 M

A
R

T
IN

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
D

12
-4

C
06

-8
E

42
-3

6B
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

D
12

-4
C

06
-8

E
42

-3
6B

2

Bairro Quantidade

Selmi Dei IV 1

Adalberto Roxo 1 1

Maria Luiza IV 1

Parque São Paulo 3

Tamoio 1

Total Geral 7

Fonte: E-SUS APS PEC

Gestante - 10 a 14 Anos

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

T
A

LI
T

H
A

 P
A

U
LA

 R
E

S
E

N
D

E
 M

A
R

T
IN

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
D

12
-4

C
06

-8
E

42
-3

6B
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

D
12

-4
C

06
-8

E
42

-3
6B

2

Bairro Quantidade Bairro Quantidade

Acapulco 5 Residencial Alamedas 1

Altos do Jaraguá 1 Roxo 1

Altos do Pinheiros 1 Roxo 1 3

Bela Vista 1 Selmi Dei 10

Boa Vista 3 1 Vale do Sol 2

Carmo 1 Valle Verde 15

Cecap 1 Victório de Santi 4

Centro 2 Victório de Santi 2 3

Hortências 9 Vila Biagioni 1

Iedda 2 Vila Melhado 1

Iguatemi 4 Vila Sedenho 1

Jardim do Valle 1 Vila Suconasa 2

Jd Adalgisa 1 Vila Xavier 1

Jd Águas do Paiol 1 Yolanda Ópice 1

Jd Altos do Pinheiros 2 Total Geral 149

Jd América 2 Fonte: e-SUS APS PEC

Jd Araraquara 1

Jd Arco-Íris 1

Jd Brasília 1

Jd das Estações 2

Jd das Flores 2

Jd Del Rei 1

Jd Diamante 2

Jd Eliana 1

Jd Esplanada 1

Jd Imperial 6

Jd Indaiá 3

Jd Itália 1

Jd Marivan 1

Jd Paraíso 2

Jd Pinheiros 1

Jd Santa Lúcia 1

Jd Santa Marta 5

Jd São Rafael 2 6

Jd Universal 3

Laranjeiras 1

Laura Molina 10

Lupo 1

Maria Luiza 2

Maria Luiza IV 3

Monte Alegre 3

Pq Alvorada 1

Pq Gramado 2 1

Pq São Paulo 5

Gestante - 15 a 19 Anos

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

T
A

LI
T

H
A

 P
A

U
LA

 R
E

S
E

N
D

E
 M

A
R

T
IN

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
D

12
-4

C
06

-8
E

42
-3

6B
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

D
12

-4
C

06
-8

E
42

-3
6B

2